T 2

nolen-

## DE CONSERVANDA

dolenti. Si crudi humores, insipia & a-  
 quosa: quæ pp infirmam concoctionem  
 in corporibus redundans cibi fastidium  
 parit, perindeq; ac dulcis pituita aperte  
 somniculosos facit. Si flaua bilis, salsa:  
 hæc mordacior certe, sicciorq; ac leuior  
 cæteris pituitatæ generibus inuenitur:  
 nam flaua quoque bilis mordax, sicca, &  
 leuis est, Quæ quidē ex sapore sputi faci-  
 lè iudicari pōt, & in corporib. intempe-  
 rantium, qui fortia uina bibunt, & salis  
 uescuntur cribis, nascitur copiosius, ac in-  
 de p̄niciosi oriunt̄ catharri, Lōgiori t̄pe  
 in ventriculo residēs intolerabilē nonnū-  
 quam excitat sitim. Diutius verò huc il-  
 luc p̄ intestina discurrens, ipsa exulcerat,  
 dysenteriāq; generat & tenasmon. Si me-  
 lancholia pituitæ permisceatur, ea acida  
 efficitur, sæpiusq; imbecillo ventriculo,  
 q̄ in aliis corporis partib. reperitur, me-  
 lancholia, n. naturalis, defertur ad os uē-  
 triculi, ut coctionem eius adiuuet, famē  
 que ac naturalem appetentiam inuitet.  
 Ea igit̄ subsidendo nonnūq̄ pituitæ mi-  
 sceat̄, ipsamq; reddit acidā. Quæ ex acido  
 certè ructu iudicari facilè pōt, fiuntque  
 ex ea corporibus redundante famelici.  
 Quinēt pituita p̄ se nonnūq̄ in uentri-  
 culo ex chylo acida efficit̄, citra alterius  
 humoris admistionē; nēpe a debili calori-  
 re p̄ modū ebullitionis. Ea pituitosis ac-  
 cidit frequentius, non sicca ac dulcibus  
 fructuum

fructuū quorundā succis solet. Primum enim illi seruent atq; ebulliunt, deinde acescunt. Postremo vero piruita quaedā melancholiæ ponticæ admistione, pontica et efficitur, minus sæpe tñ ob eius melancholiæ raritatē inueniūt. Talis aut melancholia oriūt qñq; ex vehementi infrigatione, qua nimirum humiditas eius (cū nullus accedat calor, neq; debilis, quo ebulliens in acorem vertatur: neque fortis, qui coquendo in sanguinē mutet) congelascit, & ad terream nonnihil essentiam inalteratur.

Bilis, quæ xoli Græcis dicitur, vulgo *Bilir.* aut Cholera, est humor calidus, & siccus, ex tenuiori & calidiori parte chyli, vel ex sanguine tenui & feruente procreatus. Hæc quoq; duplex est, naturalis. s. & non naturalis. Naturalis, est humor calidus & siccus potestate: substantia quidē tenuis, colore vero flauus, aut ruber, declinās ad quandā citrinitatē, seu flauitatē: sapore vero exactè amarus, non autem acutus, siue acris, vt quidā malè affirmarunt. Hæc quidem in hepate generata, in duas statim distribuūtur partes. Vna cum sanguine ad venas defertur, altera ad vesiculam fellis transmittitur. Quæ quidem cum sanguine defertur, necessitatis & iuuamenti causa cum eo transit. Necessitatis quidem, vt sanguinē permisceatur pro nutritione membri,

DE CONSERVANDA

in cuius tēperatura conuenientē flaua bilis partē esse oportet iuxta mēsuram, quā materiæ necessitas requirit. Galen. lib. 5. de vsu part. human. corp. cap. 7. de pulmone. Iuuamenti verò ut sanguinē, quo cōmodius p̄ angustos venarū meatus ad nutriendū penetret, subtiliorem reddat. Quæ vero de ea colata ad cystifellis transit, ob necessitatē itidē ac vtilitatem eo transmittitur. Necessitas autē vel est rōne totius corporis, nēpe vt ipsā a pituitosis ac biliosis excrementis repurget & abstergat: uel unius cuiusdam mēbri, vt nimirum vasa fellis nutriant. Vtilitatis uero duo sunt iuuamēta, vnum vt intestina ab inhærētibus fecibus & viscoso phlegmate abluat & expurget: alterum, vt intestina & animusculos purgat atq; irriter ad excernēdū, quā ipsis noxiū inest. Propterea, quā porus, quā vesica fellis ad intestina p̄tēdit, obstructus est, male hnt̄ intestina in expulsionē excrementorum, & colica sæpe accidit passio.

Non naturalis vero bilis dīr, quæ à p̄dicto humore verè bilioso degenerauit, intra terminos tñ suæ latitudinis continetur, quos si egrediatur, nō iam bilis, sed alius humor reputabitur. Hoc autē (bilem inquā egredi limites suæ latitudinis) contingit bifariā: vno modo (vt sic dicatur) per se & in se. Altero modo per admistionem. Per admistionē quidē

dem bilis efficitur nō naturalis, seu præter naturā, cūm alius humor illi extrinsecus accedit. Et hoc q̄ dē fit multifariā. Alia. n. est, cui pituita admiscetur: quæ, quod frequentius generari soleat, nota & famosa, siue maioris famæ uulgo appellatur: hinc sæpe tertiana notha oritur. Alia uerò est, cui melancholia admiscetur, & dicitur minoris famæ. Bilis autem, siue cholera maioris famæ duplex est, citrina & uitellina. Quā. n. bilis naturalis cū pituita tenui & aqua miscetur, appellat̄ bilis citrina: qñ uerò cum crassa pituita miscetur, uitellina bilis appellari solet, qđ ouorū uitellis, tum colore, tum crassitudine fit similis. Et hæc quidē uitellina rursum duplex est, sicuti uitellorum ouorū duplex est color. Quidā. n. magis alijs albicant, alijs rufiores uidetur. Bilis autem quæ rufiorib. est similis, per afflationē fit. Minoris quoq; famæ bilis duplex. Aut. n. cholera naturalis miscetur atrabili ex bilis naturalis afflatione facta, & hæc est peior, aut miscetur bilis naturalis cum humore melancholico naturali, qui in hepate cum alijs humoribus generatur, & hæc est melior; color eius rufus est, sed nō clarus, neq; floridus, imò sanguini, qui in uenis est, similior. Bilis uerò non naturalis per se, & in se, id est, secundum propriā suam substantiā alia quidem in hepate sæpius genera-

## DE CONSERVANDA

tur per adustionē eius, quod tenuius in-  
est in sanguine. Crassum. n. in melancho-  
liā vertit. Alia verò in vètriculo ex pra-  
uis alimētis nō concoctis, sed corruptis:  
vel ex alijs humorib. in venis generātur.  
Et hæc quidē duplex est. Vna porracea,  
pressinā etiā vocant, quæ porri virorem  
præfert: generat̄ ex vitellina, bñ aduri-  
tur. Adustio. n. in cholera vitellina effi-  
cit nigredinē, qua cū citrinitate mista,  
generatur viriditas. Altera est ærugino-  
sa quæ æruginis colorē imitatur, & gigni-  
tur ex porracea, qñ eonseq; aduritur, do-  
nec humiditas eius exiccet, & ob siccita-  
tem albescat. Et hæc quæ extremę q̄dem  
malę sunt; sed æruginea peior. Auicen-  
na loco supra citato, & loānes Tagault.  
*Melan* lib. j. cap. 8. Institut. chirurg. Malanco-  
*cholica.* lia, si in vniuersum definiat̄ humor est  
frigidus, & siccus, de crassiore ipsius chi-  
li portione progenitus, Hęc quoq; du-  
plex est, naturalis. l. & non naturalis.

Naturalis, est boni sanguinis sex, ac  
veluti limosa quædam superfluitas, hoc  
est, crassior quidē sanguis, cuius color ni-  
ger est, sapor verò acerbus vel acidus,  
vt vomentibus eum nō rarò innorescit:  
hęc in hepate q̄dem & in massa sangui-  
naria (in qua humores vniuersi continē-  
tur) generata in duas statim deducitur  
partes. Vna. n. cum sanguine ad venas de-  
fertur, altera ad lienem trahitur. Quæ  
quidem

quidem cum sanguine defertur, necessi-  
tatis & iuamenti causa cum ipso tran-  
sit. Necessitas quidē, vt sanguini permī-  
sceatur pro nutritione membrorum, in  
quorū temperatura conuenientē melan-  
choliæ partem esse oportet iuxta men-  
suram, quā materiæ necessitas exigit, si-  
cuti sunt, lien, ossa & omnia mēbra ter-  
restria. Vtilitatis verò, siue iuamenti,  
vt nimis fluidam illā sanguinis tenuita-  
tem eousq; restringat, firmet, ac conden-  
set dum inde nutriendorum membro-  
rum pars solida fiat. Requirit. n. sangui-  
nis in hisce animalis particulis nutrien-  
dus crassitudinem quandam.

Altera pars, nempe crassior, magisq;  
terrea, quæ nō satis cōmodē a naturali  
calore alterari potuit, ob necessitatē pa-  
ri modo, ac vtilitatē ad lienē seiungitur.  
Necessitas aut, vel est rōne totius corpo-  
ris nēpe vt ipsum a melancholica super-  
fluitate expurgēt, vel vnius cuiusdā mē-  
bri, nimirū vt lienē nutriat. Vtilitas ve-  
rò eius est, q̄ ad os vētriculi profluens,  
inuētas ibidem humiditates exprimat,  
nō aliter q̄ mulierculæ lac mulgendo ē  
vaccarū vberibus solent. Et huius q̄dem  
vtilitatis quo sunt inuamēta. Vnum, qd̄  
contrahat ventriculum ac constringat,  
& cum acerba sit atque acida, non mo-  
do non lædat actiones eius, sed multo  
magis etiam promoueat. Nam ventri-

T 5 culum

## DE CONSERVANDA

culū intendit ac cōtrahit in seipsum, cogitq; cibos ad unguē circūplecti, ac retinere quousq; fuerint cōcocti. Alterum, qđ acredine sua cōmōtionē ac corrugationē in uētriculo faciat, quib. uentriculus ad cibi appetitionē excitatur. Talis aut uirtus excitata fames appellatur. Fit enim fames propter succū melancholicū tendentē ad os uentriculi, qui corrugando partem illā facit famem, ob id igitur succus melācholicus uti h. i. natura fuit. Melancholia nō naturalis est, quę à modo descripta naturali degenerat, intra tamen limites suę latitudinis permanens: quos si pratergrediatur, nō iam amplius melancholia, sed alius humor dicetur.

Eius quatuor differentię notę cōmuniter statuuntur, licet plures sint obscurę. Prima est, qđ humor ipse melancholicus, qui naturalis dictus est, & quotidie gignitur in corpore, dum animal sanitate fruitur in propria sua essentia torretur, aduriturve, & putrescit, fitque bilis atra exquisitę. Talis. n. ut lib. 14. cap. 9. Therap. metho. & libro de atra bile. c. 3. & cōment. 21. lib. 4. apho. Galenus ait, ex humore atro supra modū adusto constat habetq; splendidū aliquid, ueluti bitumen & pix. Hęc autē (uerē unquam atque exquisitē atra bilis nominata) acida est, & in terrā effusa uelut acetum feruet, & ipsam fermenti ritu eleuat, cum  
omni

omni animanti iniucunda, adeò, vt ne-  
 mures q̄ dem ipsi, aut muscæ eam gusta-  
 uerint, nō magis q̄ dem, quàm copiosum  
 salem, in quo nihil animans vitam per-  
 agit, vt mare quod mortuū appellatur  
 indicat. Porrò tum gignitur huiusmodi  
 nigra bilis, cū ille veluti sanguinis limus  
 (quā melancholiam naturalē diximus)  
 diutius moratur in corpore, & neq; per  
 aliquē sensibilem effluxum neq; occul-  
 tum excernitur, verūm transmutatur,  
 corrūpitur, & putrescit. Siquidē hic hu-  
 mor, vbi amplius in caluerit, aut ppter  
 putredinē, aut febrē inflāmantem, nigrā  
 efficit bilem, inquit Galenus libro. 14.  
 cap. 9. metho. meden. Quæ quidē frigida  
 est, quia terrestris, sed tamen caloris non  
 expers, quemadmodum & cinis, & ace-  
 tum. apparetq; dum per aluum (vt con-  
 tingit aliquando dysfentericis) excerni-  
 tur, splendidior, ac nigrior, ipso sangui-  
 ne crassiore, & nigriore, quem humo-  
 rem melancholicum appellamus. Splen-  
 det enim veluti mortui maris bitumen,  
 quo Iudæicum vocant.

Secunda species seu differentia bilis  
 atra nō naturalis est, quæ ex aduisione  
 aliorum humorum nascitur, vt illa quæ  
 fit ex flaua bile vehementer vsta. Quæ  
 etiānum tantæ est ma iuæ, vt & terram  
 radat, & eam, more bilis exquisitè atræ,  
 in altum attollat. Sed & muscæ ipsam,

DE CONSERVANDA

non secus, quā verā nigrā bilem refugiūt.  
 Si sanguis quoq; , aut pituita in corpore  
 vehementer in caluerint, & exurant, effi-  
 cit̄ ēt melancholicus humor non natu-  
 ralis per adustionē dictus, vt voluit Aui-  
 cēna. Verūm quæ istæ postremę species  
 (quę .s. per sanguinis. aut pituitæ assatio-  
 nē fiunt) Auicennæ mitiores sunt. Scri-  
 bit aut̄ Galenus comm. 29. libro. 3. præ-  
 dict. Hipp. illā bilis atræ speciē, quę ex  
 flaua bile vehementer assata generatur,  
 deteriore esse quā ea, quæ ex crassiore  
 sanguine generationem habet, qui subsi-  
 denti in dolio vini sæculæ, aut emurcæ,  
 hoc est, sæci olei proportionē respon-  
 det. Hæc .n. mitior est, sed potissimum  
 quoties traxit: nondum in animali mo-  
 rem, cum aliquo colore abundantī præ-  
 ter naturam. Verūm. priusquam in exa-  
 ctam atram bilem transmutetur, pri-  
 mō in vitellinam, secundō in porraceā,  
 tertio in æruginosam transit.

Tertia species melancholiæ non na-  
 turalis est, quæ originem sortitur à lapi-  
 dosa quadam cōcretione, vt cum ab im-  
 peritis medicis vel chirurgis erysipela-  
 ra, & inflāmationes (quas Græci phlegmo-  
 nas vocant) aut quiuis alij tumores ex na-  
 turalibus humorib. procreati, ad motis  
 extrinsecus præsidijs, nimis vehementer  
 refrigerantur, adstringunturq; vel cum  
 iisdem tumoribus ea quæ valenter ni-  
 mis

mis trahunt, digeruntq; medicamenta, applicant. Tūc.n.toto, quod in eis subtilissimū erat, dissipato, id quod reliquum est (nēpe crassius) plus iustò desiccatum, lepidis duritiem cōsequetur, atq; in melancholicum humorem vertetur.

Quarta melancholiæ non naturalis differentia exurgit, quando alius humor ipsi melancholiæ naturali permiscet. Qd̄ dū fit, dulcorat, ac mitescit magis, nisi dum alterutra bilis adusta, huic commiscet. Siquidē tūc vel acescit, vel amarescit, & erosionis non modicæ particeps efficitur. Auicenna loco ante citato, & Ioā. Tagaul. lib. 1. c. 24. inst. chirurg. Plura Ioā. Bapt. Montanus. in 1. 1. do. 4. cap. 1. Auicē. & Leonhartus Fochsius c. 11. meth. perueniendi ad Medicinam.

*De temperatura, siue complexionē Sanguinea. Cap. LXXXVIII.*

**N**atura pingues isti sunt, atque iocantes.

Rumoresque nouos cupiunt audire frequenter.

Hos Venus & Bacchus, delectant fercula, risus.

Et facit hos hilares, & dulcia verba loquentes.

Omnibus

DE CONSERVANDA

Omnibus hi studijs habiles sunt,  
& magis apti.

Qualibet ex causa non hos faci-  
le excitat ira

Largus, amans, hilaris, ridens, ru-  
bei que coloris.

Cantans, carnosus, satis audax,  
atque benignus,

Signa, quibus sanguinei tēperatura  
facile dignosci queat, hic recensentur.

Ad primum quidē, q̄ sanguinei sint  
pingues: qđ de pinguitudine propriē di-  
cta minimē in hoc loco accipiendū est.  
Ea. n. sicuti Gal. lib. 2. c. 9. de tēp & post  
eū Auic. 2. 1. doc. 3. c. 3. attestauit, ex habi-  
tus frigiditate gignit: sed de pinguitudi-  
ne ad mediocrē corpulentie, siue carnis  
abundantiā extensa, q̄ ἐνσάρκωσις Greci  
vocāt. Siquidē rubræ carnis cum de con-  
firmitate abundantia calidæ ac humidæ,  
hoc est, sanguineę tēperaturæ nota est.  
Quibus. n. plus est carnis rubræ, ij virtu-  
tē assimilatiuā habent potentē, & san-  
guine abundant, quippe, q̄ Galeno loco  
iam citato teste, vigeant inualescantq̄;  
calido atq; humido, Corpulētia, inquit,  
siue abundantia carnis & sanguinis co-  
pia nascit: Cū. n. calori intra debitos  
fines manenti boni sanguinis accedit co-  
pia, necesse est, vt corpulentia sequitur.

Idem

Idem innuere etiam his uerbis Auicenna uoluit. Corpus carnosum absq; multo adipe & pinguedine, est calidum & humidum, id est, sanguineum.

Secundum, quod sanguinei sint uel iocantes, ut qui multa iucunditate, magnoque iocandi lepore amicis ac familiaribus suis risum subinde moueant, uel læti hoc est, alacri, & erecto animo, idque maxime ob spirituum, qui ex sanguinei humoris benignitate procreantur, subtilitatem & perfectionem.

Tertium, quod facetiarum, iocosarumque fabularum, & nouarum rerum auditione, eandem ob causam, misericenter capiantur.

Quantum, quod proni admodum sint in Venerē. Nimia enim uenus ac intēpestiuum eius desiderium fit ob multitudinē geniturae, quae ex sanguinis copia potissimum nascitur.

Quintum & sextum, quod conuiuia appetant, uino suauiter indulgeant, & cibis gaudeant optimis atque exquisitissimis, scilicet similibus, & quibus seruari possunt: seruantur enim similia similibus.

Septimum, quod ridibundi sint, hoc est, facile rideant, quod Hippocratis etiam testimonio confirmatur, qui in libro de preparatione hominis ita scriptum reliquit: Quibus concessum est puriore sanguine frui, frequenter iij rident, & florida facie apparēt, omnes colore uenusto.

Octauum

## DE CONSERVANDA

Octauum, quod hilares sint ac feto vultu: idq; ob viuidum maximè ad floridum colorem & venustatem corporis: hæc enim omnia sanguinè qui temperatus est, consequuntur.

Nonum, quod blanda plerunq; & auditu iucunda verba ab ipsorum ore profluant: quod & ipsam utiq; ob sanguinis benignitatem euenire putandū est. *Ο αι γάρ ἰν τῶν ἀνθρώπων κράσεις, τοιοῦτος καὶ αὐτῶν λόγος.*

Decimum, quod ingeniosi, hoc est, artibus quibuslibet addiscēdis idonei sint: nimirum ob vigorem & insitam ingenij ex sanguine vim, siue docilitatē. Hinc est Hippoc. in lib. de flatibus, ita scripsisse videtur. Opinor inter omnia quæ in corpore sunt, nihil magis ad prudentiā conferre, quàm sanguinem.

Vndecimum, quod non facilè excaudescant, præcipitesq; in iram ferantur: reprimat enim sanguinis humiditas bilis feruorem, qui ὄξυ θυμίαν efficit. Vnde eleganter sanè flauæ bilis frenum ab Auicēna. 4. 1. cap. 20. dicitur.

Postremis duobus versibus non solū ex iam dictis reperuntur quædam, sed adduntur etiam alia nonnulla.

Quorum primum quidem est, quod sanguine sint largi, hoc est, liberales, benefici, & ab omni auaritia alieni.

Secundum, quòd amoribus sint dediti.

Tertium, quòd hilares sint & iucundo ac læto vultu.

Quartum, quòd ridibundi. Quæ omnia sanguinis benignitate eueniunt.

Quintum, quòd rubei sint coloris, Humor enim cuti colorē adferi, quem admodum lib. 1. aphor. cōment. 2. Gale nus adserit. Et Auicen. 2. 1. doct. 3. c. 3. Color, inquit, rubeus sanguinis multitudinem significat. Quod intelligendū maximè, de colore, qui ex rubeo & albo cū iucūdo quodā nitore cōmistus sit, & nō qualis in facie eorū visit, qui fortia potant vina, & in cibo salis atque acrib. vtiit specieb. nēpe rubeus fuscēdī ne quadā p̄mistus, hic. n. leprā portēdit.

Sextum, quòd cantionibus & musicis delectentur harmoniis, quippe quæ & ipsæ, autore Theophilo Citharædo apud Athenæum lib. decimo quarto, *des πνο'* perinde atq; sanguinis temperatio, *εὐθηλίαν*, i. bonos ac candidos mores pariunt. *Μέγας γὰρ θησυρός ἐστὶ καὶ βίβασις μουσικῆ ἀπασὶ τοῖς μαθηταῖς παιδεύθεσσιτε, καὶ γὰρ ἦθη παιδεύει, καὶ τοὺς θυμοειδῆς καὶ τὰς γυνάμας διαφόρους καὶ ἀπράγναι.*

Septimum, quòd sint corpulenti.

Octauum, quòd sint audaces: idque ob sanguinis caliditatem.

Nonum,

## DE CONSERVANDA

NONVM, quòd sint benigni, clementes, liberales, & benefici: ratione nimirum humoris sanguinei, qui est dulcis, mitis, & benignus.

¶ *De temperatura Cholericæ, siue biliosæ.*  
Cap. LXXXIX.

**E**st humor cholericæ, qui competit impetuosis,  
Hoc genus est hominum cupiens præcellere cunctis.

Hi leuiter discunt, multum comedunt, cito crescunt.

Inde & magnanimi sunt, largi, sumina petentes.

Hirsutus, fallax irascens, prodigus, audax.

Astutus, gracilis, siccus, croceique coloris.

Biliosæ temperaturæ notæ hoc in loco traduntur.

Ac primi quidem, & biliosi, siue cholericæ, quos *χολώας* Græci vocant, prompti admodum sint ad operationes, sed impetu animi potius quàm cogitatione faciunt oïa. Igneum. n. habent calorem, qui impetum & agilitatem ad motiones præstat. Hinc 2. 1. doc. 3. c. 3. ita fere ab Auicenna scribit: Cum operationes